PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 884/2025 – CM
    Garça, 28 de agosto de 2025.

Requerimento nº 924/2025
Vereador:    Elaine Oliveira
Assunto:  Solicita informações sobre a redistribuição

de medicamentos nas Unidades de Saúde.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Sociedade Brasileira

Caminho de Damasco – SBCD informou que, para garantir o atendimento contínuo à
população, o Município conta, atualmente, com cinco polos de atendimento
farmacêutico, distribuídos estrategicamente para facilitar o acesso de todos os
munícipes. São eles:
- Farmácia Central;
- Farmácia da Unidade de Saúde Glenda;
- Farmácia da Unidade de Saúde Eucaliptos;
- Farmácia da Unidade de Saúde Jafa;
- Farmácia da Unidade de Saúde Região Oeste.

Nessas Unidades, os munícipes podem retirar seus medicamentos.
Para medicamentos que exigem dispensação exclusiva na presença da farmacêutica,
orientamos a retirada nos horários previamente estipulados e divulgados nos pontos
de atendimento.

Planejamento para continuidade da dispensação nas Unidades de
origem:  Reforçamos que os direitos trabalhistas dos profissionais — como férias,
folgas e afastamentos — são plenamente respeitados conforme previsto em Lei,
buscamos sempre assegurar que esses períodos não prejudiquem os fluxos e
processos de trabalho. Nesse sentido, os polos referenciados foram organizados para
absorver a demanda temporária das Unidades com ausência de farmacêutico.

Previsão de medidas para evitar deslocamento entre unidades:  A
SBCD está em constante avaliação e aprimoramento dos fluxos de trabalho junto à
Secretaria Municipal de Saúde. Embora, até o momento, não haja registro formal de
reclamações relacionadas a prejuízos na retirada de medicamentos, estamos atentos
a eventuais demandas e abertos a apurar qualquer ocorrência que venha a ser
reportada. Novas estratégias poderão ser adotadas conforme avaliação da
necessidade e viabilidade.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-09-02T14:49:31-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834